
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,282,1561,118,821 163,335

1.지방자치단체이전수입 102,000 102,000 0

1.비법정이전수입 102,000 102,000 0

1.기초지방자치단체전입금 102,000 102,000 0

1.급식비보조금 99,000 99,000 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
3,000 3,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,159,716 996,621 163,095

1.교육비특별회계전입금수입 1,159,716 996,621 163,095

1.학교회계전입금 1,159,716 996,621 163,095

1.학교운영비전입금 440,548 430,583 9,965
표준학교운영비 : (440,548,000원 × 1교) - 

430,583,000원 =
9,965,000

2.목적사업비전입금 719,168 566,038 153,130
(성립전)급식종사원 인건비지원 : (58,857,000

원 × 1교) - 46,309,000원 =
12,548,000

기숙사운영비(인건비) : (43,909,000원 × 1교)

 - 43,920,000원 =
-11,000

기숙사운영비 : (67,580,000원 × 1교) - 

51,200,000원 =
16,380,000

(성립전)교육급여지원 : (13,464,000원 × 1교)

 - 7,953,000원 =
5,511,000

(성립전)교육급여지원 : (18,110,380원 × 1교)

 - 13,464,000원 =
4,647,000

(성립전)과학교구기자재구입비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 

(1,134,000원 × 1교) - 567,000원 =
567,000

(성립전)예술교과(미술실)현대화사업비 : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)수학교과실구축지원비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)미래형창의융합과학실구축지원비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)미래형창의융합과학실구축지원비 : 

(33,600,000원 × 1교) - 30,000,000원 =
3,600,000

(성립전)저소득층 교복구입비지원 : 

(10,340,000원 × 1교) - 9,460,000원 =
880,000

(성립전)저소득층 학비지원 : (13,003,400원 ×

 1교) - 6,605,000원 =
6,399,000

(성립전)저소득층 학비지원 : (19,402,000원 ×

 1교) - 13,004,000원 =
6,398,000

(성립전)저소득층 방과후자유수강권 : 

15,974,000원 × 1교 =
15,974,000

(성립전)저소득층 방과후자유수강권 : 

(17,971,000원 × 1교) - 15,974,000원 =
1,997,000

(성립전)제99회전국체전대비최종대표선수훈련비

 : 2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)2019년 수능 시험장 방송시설 및 환경

조성 지원비 : 7,800,000원 × 1교 =
7,800,000
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(성립전)학교급식기구확충비 : 2,340,000원 × 

1교 =
2,340,000

3.기타이전수입 20,440 20,200 240

1.학교회계간이전수입 20,000 20,000 0

1.학교발전기금전입금 20,000 20,000 0

1.학교발전기금전입금 20,000 20,000 0

2.민간이전수입 440 200 240

1.기타지원금 440 200 240

1.기타지원금 440 200 240
(성립전)수능9월모의평가대강료 : 240,000원×1

회=
240,000

2.자체수입 843,195 856,055 -12,860

1.학부모부담수입 831,547 845,181 -13,634

1.등록금 61,143 61,143 0

1.학교운영지원비 61,143 61,143 0

1.학교운영지원비 61,143 61,143 0

2.수익자부담수입 770,404 784,038 -13,634

1.급식비 460,803 474,437 -13,634

1.급식비 451,395 461,279 -9,884학생및교직원급식비 : -9,884,000원×1교= -9,884,000

2.우유급식비 9,408 13,158 -3,750우유급식비 : -3,750,000원×1교= -3,750,000

2.방과후학교활동비 194,700 194,700 0

1.방과후학교활동비 194,700 194,700 0

3.현장체험학습비 43,519 43,519 0

1.현장체험학습비 43,519 43,519 0

4.졸업앨범비 5,310 5,310 0

1.졸업앨범비 5,310 5,310 0

5.교과서비 24,900 24,900 0

1.교과서비 24,900 24,900 0

6.기숙사비 20,000 20,000 0

1.기숙사비 20,000 20,000 0

7.교복구입비 21,172 21,172 0
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1.교복구입비 21,172 21,172 0

2.행정활동수입 11,648 10,874 774

1.사용료및수수료 8,200 8,200 0

1.사용료및수수료 8,200 8,200 0

1.사용료 8,200 8,200 0

2.기타행정활동수입 3,448 2,674 774

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,448 1,674 774

1.기타행정활동수입 2,448 1,674 774기타수입 : 774,220원×1교= 774,000

3.기타수입 54,835 54,835 0

1.전년도이월금 54,835 54,835 0

1.순세계잉여금 54,835 54,835 0

1.순세계잉여금 54,835 54,835 0

1.순세계잉여금 54,835 54,835 0

세입합계 2,180,1862,029,711 150,475

3 발행일 : 2018-11-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,947 42,947 0

1.기타 교직원보수 41,647 41,647 0

1.교직원대체인건비 12,127 12,127 0

1.계약제교원퇴직금(목) 5,887 5,887 0

1.기간제교원인건비 5,887 5,887 0  

2.계약제교원성과상여금(목) 6,240 6,240 0

1.기간제교원인건비 6,240 6,240 0  

2.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

1.교원 25,380 25,380 0

1.학교운영지원수당 25,380 25,380 0  

2.행정직원 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율직무연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원복지 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,155,2411,107,245 47,996

1.급식 관리 584,554 583,300 1,254

1.학교급식운영 584,554 583,300 1,254

1.급식운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,500 6,000 -1,500
급식시설비및 청소용역비  -1,500,000원

×1회=
-1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500급식기구확충비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.우유대금(수) 9,408 13,158 -3,750

1.우유대금 9,408 13,158 -3,750급식용우유대금  -3,750,000원×1교= -3,750,000

3.급식식품비(수) 350,975 333,241 17,734
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1.급식용식재료비 350,975 333,241 17,734급식식재료  17,733,500원×1교= 17,734,000

4.급식운영비(수) 13,560 32,178 -18,618

1.일반수용비 12,630 18,148 -5,518소모품 및 세제 구입  -4,620,000원×1회= -4,620,000

방역소독비  -30,000원×6회= -180,000

정수기유지관리비  -480,000원×1회= -480,000

유선방송수신료  -132,000원×1회= -132,000

위성방송수신료  -106,000원×1회= -106,000

2.상하수도료 0 2,400 -2,400상하수도요금  -200,000원×12월= -2,400,000

3.연료비 0 9,600 -9,600취사용연료비  -800,000원×12월= -9,600,000

4.기타공공요금 30 30 0  

5.교직원복지비 900 2,000 -1,100위생복구입비  -275,000원×4벌= -1,100,000

5.조리원인건비(수) 99,278 104,278 -5,000

1.무기계약직원인건비 89,558 94,558 -5,000연봉  -1,250,000원×4명= -5,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
9,720 9,720 0  

6.조리사및조리원대체인건비(수) 886 4,886 -4,000

1.기간제직원인건비 886 4,886 -4,000
조리사및조리원대체인건비  -4,000,000원

×1회=
-4,000,000

7.조리원인건비(경상-목) 76,828 64,280 12,548

1.무기계약직원인건비 76,828 64,280 12,548(성립전)근속수당  3,720,000원×1교 3,720,000

(성립전)교통보조비  1,120,000원×1교= 1,120,000

(성립전)가족수당  1,040,000원×1교= 1,040,000

(성립전)위험수당  930,000원×1교 930,000

(성립전)조리사수당  312,000원×1교= 312,000

(성립전)급식비  2,600,000원×1교= 2,600,000

(성립전)영양사면허수당  326,000원×1교 326,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원×1교 2,500,000

8.영양실무사인건비 25,279 25,279 0

1.무기계약직원인건비 25,279 25,279 0  

9.학교급식기구확충비(목) 2,340 0 2,340
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1.비품구입비 2,340 0 2,340
(성립전)식판담금조외5종  2,340,000원×1

회=
2,340,000

2.기숙사 관리 240,489 236,120 4,369

1.기숙사운영 240,489 236,120 4,369

1.인건비(수) 0 2,400 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400주말동아리강사비  -2,400,000원×1회= -2,400,000

2.운영비(수) 20,000 17,600 2,400

1.일반수용비 12,200 11,800 400
간행물구독및교육용자료구입비  

-1,500,000원×1회=
-1,500,000

약품구입비  500,000원×1회= 500,000

청소용품구입비  400,000원×1회= 400,000

기숙사운영물품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

기숙사소규모수선비  -1,000,000원×2회= -2,000,000

기숙사 청소 및 소독비  2,000,000원×1회

=
2,000,000

2.기타공공요금 7,800 5,800 2,000각종공공요금  200,000원×10회= 2,000,000

3.기숙사운영비-공공요금(목) 51,580 47,200 4,380

1.전기요금 5,200 5,200 0  

2.연료비 46,380 42,000 4,380도시가스비  -1,200,000원×10월= -12,000,000

도시가스비(목)  1,365,000원×12월= 16,380,000

4.기숙형고고 급식비보조금(시청) 99,000 99,000 0

1.학생지원금 99,000 99,000 0  

5.기숙사운영비-인건비(목) 43,909 43,920 -11

1.무기계약직원인건비 34,489 34,500 -11사감인건비  -11,000원×1명= -11,000

2.일반수용비 6,420 6,420 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

6.기숙사운영비-프로그램(목) 26,000 26,000 0

1.운영수당 16,200 16,200 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

3.보건 관리 31,570 31,570 0
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,120 16,120 0

1.보건실운영 4,160 4,160 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 2,660 2,660 0  

2.학생건강검사 3,660 3,660 0

1.학생복지비 3,660 3,660 0  

3.학생정서행동특성검사비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방사업 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학교환경위생관리 15,450 15,450 0

1.먹는물관리 11,200 11,200 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

4.교육격차 해소 246,112 204,306 41,806

1.[국고]학비지원 18,132 7,974 10,158

1.[국고-기초]교육급여(목) 18,111 7,953 10,158

1.학생지원금 18,111 7,953 10,158
(성립전)교육급여(수업료)  5,511,000원

×1교=
5,511,000

(성립전)교육급여(수업료)  4,647,000원

×1교=
4,647,000

2.지난년도 수업료반환금 21 21 0

1.학생지원금 21 21 0  

2.급식비지원 170,016 170,016 0

1.학기중급식비지원(목) 170,016 170,016 0

1.학생지원금 170,016 170,016 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.방과후학교활동비지원 17,971 0 17,971

1.저소득층방과후학교자유수강권(목)17,971 0 17,971

1.학생지원금 17,971 0 17,971
(성립전)저소득층방과후자유수강권  

15,974,000원×1교=
15,974,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권  

1,997,000×1교=
1,997,000

4.현장체험학습비지원 6,110 6,110 0

1.저소득층현장체험학습지원비(목) 6,110 6,110 0

1.학생지원금 6,110 6,110 0  

5.교과서비지원 4,141 4,141 0

1.특수교육대상자 지원(목) 262 262 0

1.학생지원금 262 262 0  

2.저소득층교과서구입비지원(목) 3,879 3,879 0

1.학생지원금 3,879 3,879 0  

6.교복구입비지원 10,340 9,460 880

1.저소득층교복구입비지원(목) 10,340 9,460 880

1.학생지원금 10,340 9,460 880
(성립전)저소득층교복구입지원비  880,000

원×1교=
880,000

7.국고보조학비지원 19,402 6,605 12,797

1.저소득층학비지원(목) 19,402 6,605 12,797

1.학생지원금 19,402 6,605 12,797
(성립전)저소득층학비지원  6,399,000×1

교=
6,399,000

(성립전)저소득층학비지원  6,398,000원

×1교 =
6,398,000

5.학생복지 52,516 51,949 567

1.학생복지운영 52,516 51,949 567

1.졸업앨범제작(수) 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0  

2.학생교복구입(수) 21,172 21,172 0

1.학생복지비 21,172 21,172 0  

3.학생교과서구입(수) 24,900 24,900 0

1.교육운영비 24,900 24,900 0  

4.특수교육대상자 통학비(목) 1,134 567 567
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1.학생복지비 1,134 567 567
(성립전)특수교육대상자 통학비  (2,300원

+2,800원+800원)×96회=
567,000

3.기본적 교육활동 189,684 186,872 2,812

1.교과 활동 65,249 61,909 3,340

1.교과활동지원 26,820 26,580 240

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학력증진지도 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

4.학력신장기초반운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

5.방과후면접반학습지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

6.면접반학습지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

7.순회교사운영 980 980 0

1.여비 680 680 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

8.대입진학지도지원단운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 640 640 0  

9.수능9월모의평가대강료(기타지원금) 240 0 240

1.운영수당 240 0 240(성립전)대강료  240,000원×1회= 240,000

2.국어교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.인문학독서감상문대회운영 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

3.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학교과활동 3,400 2,400 1,000

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.과학교육활성화 특별교부금(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)과학교구기자재구입비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

5.체육교과활동 28,259 26,159 2,100

1.체육교과운영 8,759 8,759 0

1.일반수용비 159 159 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 3,800 5,000 -1,200수업용품구입비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.비품구입비 4,200 3,000 1,200수업용비품구입비  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.운동부운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육육성종목운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.육성종목운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.제99회 전국체전 대비 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.체육인재양성보조사업비(보조금) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.제99회전국체전대비최종대표선수훈련비(목)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)훈련비(검도)  700,000원×2명= 1,400,000

(성립전)훈련비(우슈)  700,000원×1명= 700,000

6.예술교과활동 2,520 2,520 0

1.음악교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.미술교과운영 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

7.선택교과활동 500 500 0

1.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.특수교육교과활동 900 900 0

1.전일제통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 124,435 124,963 -528

1.자율활동 15,380 15,380 0

1.대입정보프로그램구입비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.3학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.2학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.1학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.간부수련회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생자치회운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학생회활동지원(선행,효행 표창) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

8.학교축제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

9.학생증 제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

10.또래학습나눔운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 74,371 74,899 -528

1.1학년테마식현장체험학습 41,400 41,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 38,400 38,400 0  

2.2학년수련활동(수) 5,499 5,499 0

1.여비 280 280 0  

2.교육운영비 5,219 5,219 0  

3.1학년 해외문화탐방지원(발전기금)27,472 28,000 -528

1.여비 7,472 8,000 -528
인솔교사 문화탐방비(자체)  -132,000원

×4명=
-528,000

2.교육운영비 20,000 20,000 0  

3.동아리활동 17,500 17,500 0

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생자율동아리운영비(목) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 10,500 10,500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.진로활동 17,184 17,184 0

1.학교표준화검사 1,284 1,284 0

1.교육운영비 1,284 1,284 0  

2.진로진학상담실운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.주민참여제안사업(꿈꾸는사람책)(목)15,000 15,000 0

1.일반수용비 0 150 -150
진로탐색워크숍 사무용품 구입  -150,000

원×1회=
-150,000

2.운영수당 3,626 4,050 -424
진로탐색워크숍 강사료  -142,400원×10회

=
-1,424,000

진로직업페스티벌 사람책 강사비  50,000

원×20명×1회=
1,000,000

3.여비 450 450 0  

4.교육운영비 10,520 9,370 1,150
진로탐색워크숍 참여학생 간식비  -3,000

원×10명×10회=
-300,000

진로직업페스티벌 현수막(홍보용) 제작  

80,000원×1매=
80,000

진로직업페스티벌 영상제작  -30,000원×1

회=
-30,000

진로직업페스티벌 대관료  -50,000원×2회

=
-100,000

진로직업페스티벌 운영물품 구입  -80,000

원×1회=
-80,000

진로직업페스티벌 배너(행사용) 제작  

40,000원×10개=
400,000

진로직업페스티벌 판촉물 구입  2,000원

×100개=
200,000

진로직업페스티벌 포스터 및 사람책 자료

집 제작  980,000원×1회=
980,000

5.목적사업업무추진비 404 980 -576
진로탐색워크숍 협의회비  -37,600원×10

회=
-376,000

진로직업페스티벌 사람책 협의회비  

-10,000원×10명×2회=
-200,000

4.선택적 교육활동 210,400 210,400 0

1.방과후학교 운영 195,140 195,140 0

1.방과후학교운영 195,140 195,140 0

1.수준별보충수업(수) 175,940 175,940 0

1.운영수당 175,500 175,500 0  

2.교육운영비 440 440 0  
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2.맞춤형수업(수) 19,200 19,200 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

2.독서활동 15,060 15,060 0

1.독서활동운영 15,060 15,060 0

1.도서관운영 4,560 4,560 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.도서구입 10,500 10,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.교생실습비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 271,527 195,127 76,400

1.교무업무 운영 24,550 24,550 0

1.교무학사운영 24,550 24,550 0

1.교무학사운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.교육활동홍보 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.입학관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

6.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교육과정운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.교직원워크숍 5,400 5,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 840 840 0

1.학생안전교육 840 840 0

1.노동인권교육지원(목) 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

3.연구학교 운영 144,469 144,469 0

1.연구학교운영 144,469 144,469 0

1.혁신학교운영(목) 45,000 45,000 0

1.기간제직원인건비 5,040 5,040 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.운영수당 12,710 12,710 0  

4.교직원복지비 2,400 2,400 0  

5.교육운영비 16,340 16,340 0  

6.학생복지비 0 0 0  

7.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0  

8.비품구입비 3,480 3,480 0  

9.도서구입비 930 930 0  

2.교과교실운영(목) 61,569 61,569 0

1.기간제교원인건비 51,569 51,569 0  

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  
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3.일반고교육역량(공통운영)(목) 13,700 13,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 11,945 11,945 0  

3.목적사업업무추진비 755 755 0  

4.도서구입비 600 600 0  

4.일반고교육역량(진로집중)(목) 14,800 14,800 0

1.운영수당 3,310 3,310 0  

2.여비 510 510 0  

3.교육운영비 10,980 10,980 0  

5.일반고역량강화(수학인성)(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.일반고교육역량(창체동아리)(목) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,900 2,500 400
거점학교-창체자율동아리발표회 운영비  

400,000원×1회=
400,000

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.목적사업업무추진비 100 500 -400
거점학교-창체자율동아리 협의회비  

-400,000원×1회=
-400,000

7.일반고교육역량(행복수업평가나눔프로젝트)(목)1,800 1,800 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0  

4.학습지원실 운영 25,268 25,268 0

1.방송실운영 2,958 2,958 0

1.방송실운영 2,958 2,958 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.기타공공요금 108 108 0  

3.교육운영비 532 1,850 -1,318방송장비수리비  -1,318,000원×1회= -1,318,000

4.비품구입비 1,318 0 1,318
오디오믹서(렉타입) 구입  1,318,000원×1

회=
1,318,000

2.정보화실운영 22,310 22,310 0

1.정보화실운영 22,310 22,310 0
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1.일반수용비 3,640 3,640 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 11,870 11,870 0  

5.기타자산취득비 0 0 0  

5.교육여건 개선 76,400 0 76,400

1.교육환경개선 76,400 0 76,400

1.수학교과실 구축 지원(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 760 0 760
(성립전)출입구 및 게시판 시공비  

540,000원×1회=
540,000

(성립전)전자교탁 이전설치비  220,000원

×1회=
220,000

2.교육운영비 4,827 0 4,827
(성립전)수학교구(보드게임외20종) 구입  

4,827,000원×1회=
4,827,000

3.비품구입비 14,413 0 14,413
(성립전)가구류(책상외4종) 구입  

1,653,000원×5종=
8,265,000

(성립전)가전류(프로젝터외2종) 구입  

2,049,300원×3종=
6,148,000

2.미술실 현대화사업(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)도장공사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전)책상외8종 구입  1,055,550원×9

종=
9,500,000

(성립전)싱크대 및 수납장 제작  (190,000

원×2대)+(228,880원×18개)=
4,500,000

3.미래형 창의융합과학실 구축 지원(목)30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전)전자교탁이전 및 무선AP설치비  

1,120,000원×1회=
1,120,000

(성립전)수도설비비  200,000원×1회= 200,000

2.비품구입비 28,680 0 28,680
(성립전)가구류(책상외9종) 구입  

1,311,500원×10종=
13,115,000

(성립전)가전류(텔레비전외5종) 구입  

1,960,330원×6종=
11,762,000

(성립전)태블릿PC보관함 구입  690,000원

×1개=
690,000

(성립전)과학교구(MBL) 구입  3,113,000원

×1개=
3,113,000

4.과학실 안전장비 구축 지원(목) 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600(성립전)릴콘센트 구입  600,000원×6개= 3,600,000

5.수능시험장 학교 방송시설 및 환경조성비(목)7,800 0 7,800

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)시험장 조성비  1,500,000원×1회

=
1,500,000
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2.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전)무정전 전원장치(UPS) 구입비  

5,000,000원×1대=
5,000,000

(성립전)렉용 및 휴대용 CDP 구입비  

(1,187,000원×1개)+(113,000원)×1개)=
1,300,000

6.학교 일반운영 309,887 286,620 23,267

1.학교기관 운영 61,928 53,786 8,142

1.부서기본운영 61,092 52,950 8,142

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,130 6,130 0

1.교직원복지비 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 1,330 1,330 0  

3.행정실운영 47,762 39,620 8,142

1.일반수용비 14,920 14,920 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 23,700 18,700 5,000관내외출장여비  5,000,000원×1회= 5,000,000

4.일반업무추진비 1,070 1,070 0  

5.비품구입비 7,772 4,630 3,142행정비품구입  3,142,000원×1회= 3,142,000

2.행정지원인력운용 836 836 0

1.교무실무사인건비 836 836 0

1.무기계약직원인건비 836 836 0  

2.시설 장비 유지 245,159 230,034 15,125

1.학교시설장비유지 245,159 230,034 15,125

1.공공요금및제세공과금 96,830 96,830 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.전기요금 60,000 60,000 0  

3.상하수도료 30,000 30,000 0  

4.기타공공요금 5,330 5,330 0  

15 발행일 : 2018-11-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

3.시설관리용역 26,429 27,336 -907

1.일반수용비 26,429 27,336 -907학교청소용역비  -1,347,000원×1회= -1,347,000

복사기유지보수및임대비  44,000원×10월= 440,000

4.시설일반관리 66,385 51,700 14,685

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 63,385 48,700 14,685소규모수선비  2,937,000원×5월= 14,685,000

5.당직관리 40,168 40,168 0

1.기간제직원인건비 18,266 16,500 1,766경비원(당직) 인건비  883,000원×2명= 1,766,000

2.일반수용비 20,402 22,168 -1,766유인경비용역료  -1,766,000원×1회= -1,766,000

3.기간제직원법정부담

금
1,500 1,500 0  

6.청소관리 13,347 12,000 1,347

1.무기계약직원인건비 12,347 11,000 1,347청소원 인건비  1,347,000원×1명= 1,347,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0  

세출합계 2,180,1862,029,711 150,475
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